

# SŁOWO powszechnie

ROK XLVI PISMO CODZIENNE WYDANIE 2  
Nr 2 (13554) Warszawa, wtorek 5 stycznia 1993 r. Nr indeksu 350427 Cena 1500 zł

## Na ziemi chełmskiej W hołdzie żołnierzom NSZ

**N**A pierwszej stronie "Szczerbca", organu Narodowych Sił Zbrojnych nr 23 z dnia 23 czerwca 1945 roku, ukazała się w żalobnej ramce dużych rozmiarów klepsydra, z następującym tekstem:

"Sp. mjr dr Szary — dowódca oddziału NSZ, ppor. Jacek — dowódca plutonu oraz 13 żołnierzy oddziału Szarego, poległych w dniu 14 czerwca br. w Hucie, pow. chełmskiego w walce o Wielką Polskę przeciw sowieckim okupantom. Zarówno mjr dr Szary i wszyscy polegli brali czynny udział w walce z Niemcami. Poza tym mjr Szary zorganizował pierwszy oddział partyzancki pod okupacją sowiecką w październiku 1944 roku.



Sp. mjr dr nauk med. Mieczysław Pazderski, dowódca oddziału potoczonych, zgrupowani Narodowych Sił Zbrojnych, Poległ w bitwie z pancerną jednostką Armii Czerwonej i Korpusu Bezpieczeństwa Weumietrzego we wsi Huta w woj. chełmskim 14 czerwca 1945 roku.  
Repr. — Paweł Wira

Polegli na polu walki, lecz nadzieiska ich zostaną wyryte w historii walki o polskość Kresów Wschodnich. Cześć żołnierzom poległym o Wielką Polskę.

Komenda Okręgu NSZ, Zarząd SN, koleżdy, koleżanki i sympatycy NSZ".

Musiło upłynąć aż 47 lat, by nazwiska bohaterów bitwy na przedpolach wtopionej w lessowy wawóz Huty, z przeważającymi siłami Armii Czerwonej i KBW, wyposażonymi w broń pancerną, mogły być wyryte na spizowej plycie, by o tragedii obrońców wolności i niepodległości Ojczyzny można było mówić głośno i w duchu prawdy. Aż tyle długich lat przymusowego milczenia i zakłamania zasłaniało bohaterские czyny i bezgraniczne poświęcenie żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych.

Wojsko tej bitnej formacji oraz ci wszyscy, którzy zawsze otaczali szacunkiem i pamięcią czyny zbrojne walczących z okupacją niemiecką i sowiecką nigdy nie przestali wierzyć, że kiedyś odwróci się karta historii naszych dziejów. Ze wczesnymi bitwami zmagani z wrogami naszego narodu i świadkowie tamtych ponurych lat zniewolenia i popełnionych zbrodni oraz historycy będą mogli zapisać na niej prawdę o przelanej krwi i złożonej ofierze z młodego życia, o cierpieniach i łzach matek i żon, o krzywdzie i nieprawości.

**W** kościele parafialnym pw. Michała Archanioła w Wojsławicach, w woj. chełmskim, odprawiona została Msza święta za spokój duszy Sp. mjr. dr. Mieczysława Pazderskiego ps. "Szary" — dowódcy bardzo dużego oddziału Narodowych Sił Zbrojnych, jego oficerów, podoficerów i żołnierzy poległych i pomordowanych, oraz zmarłych w nielące i ciszy zapomnienia, a także za ludność cywilną wsi Huta i innych miejscowości, która z narażeniem ży-

cia niosła pomoc i udzielała schronienia obrońcom Niepodległości. Mszę św. celebrował i wygłosił kazanie w duchu patriotyzmu i szacunku dla żołnierskiego czynu NSZ, ks. Stanisław Piliłchowski, proboszcz parafii Wojsławice.

Następnie spod kościoła wyruszyła procesja z krzyżem i poczyniami sztandarowymi NSZ i AK z Gdańska, Lublina, Chełma i Kraśnika na miejscowy cmentarz, gdzie poświęcono obelisk upamiętniający miejsce wiecznego spoczynku mjr. dr. "Szarego", ppor. "Jaska", sierż. "Sokoła" oraz łączniczki i siedmiu nieznanym żołnierzom, poległym w bitwie huteckiej. Poświęcenia grobu dokonał ks. prob. Stanisław Piliłchowski. Modlitwami spotkanie nad mogiłą bohaterów dowódcy i jego podwładnych zakończono odegraniem marszalskiego hymnu: "My, Pierwsza Brygada".

ZENON WIRA